第九届中国档案职业发展论坛组委会
中档联〔2020〕1 号

关于第九届中国档案职业发展论坛征文的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习总书记提出的“全面依法治国”

的重要指示精神，研究和探讨档案法修订背景下中国档

案职业发展面临的新形势、新任务和新要求，档案职业

联盟委员会、档案职业与学术评价中心、中国高等教育

学会档案工作分会、《档案管理》杂志社拟将联合举办第

九届中国档案职业发展论坛（具体时间、地点待定，另

行通知）。论坛以“依法治档——新时代档案职业发展的

引领与保障”为主题，面向全国档案工作者征集论文。

现将具体事项通知如下：

一、征文主题：

依法治档—新时代档案职业发展的引领与保障

二、征文议题：

 1．档案职业的法律定位；

 2．新时代依法治档与档案职业道德建设；

     3．档案法修订对档案职业能力的新要求；

- 2 -

     4．档案法修订与档案馆的文化职能；

     5．档案法修订与档案信息化建设；

     6．档案法修订与其他部门法规的协调衔接；

     7．新时代档案工作管理体制与机制的改革与创新；

     8．中外档案法制体系与法律理念的比较与借鉴。

    三、征文要求：

 1．论文要符合征文主题，可以是理论研究论文或

实践调查报告形式，但务必严格遵循学术规范；

 2．论文应包含标题、作者姓名、作者单位、摘要、

关键词、参考文献（注释）、作者简介、联系方式（通讯

地址、手机和邮箱），篇幅 4000 字左右为宜，采用 word

排版；

 3．论文标题为二号黑体；作者单位及署名为四号

仿宋；摘要、关键词为四号楷体；论文内容基本字体为

四号宋体；标题一般不超过三个级次，使用四号黑体：

一级标题使用“1、2、3……”方式标注，二级标题使用

“1．1、1．2．1．3……”方式标注，三级标题使用“1．1．1、

1．1．2、1．1．3……”方式标注，如有四级标题，请

使用“⑴、⑵、⑶……”方式标注。

四、论文提交:

     1．论文文件名以“作者+论文标题”方式注明；

     2．电子邮件“主题”栏注明“第九届中国档案职

业发展论坛征文+作者姓名”；

- 3 -

     3．论文可由各级档案部门统一组织提交，也可由

论文作者单独向组委会提交；

     4．征文邮箱：dazyzw@163.com；

 5．征文截止日期：2020 年 4 月 30 日

五、论文评选：

     1．论坛组委会将组织专家对论文进行评审，将评

选出优秀论文一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖，对获

得奖项的参会作者颁发获奖证书；并对获得一、二等奖

的参会作者适当奖励，一等奖奖金 2000 元，二等奖奖金

1000 元；

 2．论坛组委会将择优选取部分获奖文章刊登《档

案管理》杂志，或集结出版《档案管理》职业智库创新

发展版（增刊）；

     3．已公开发表的文章不能参加此次征文及评选。

六、组委会联系方式：

联 系 人：陈素娟、黄子佳

联系电话：010-57108880、010-57299992

        手    机：18501055181（微信）

第九届中国档案职业发展论坛

组委会

                            2020 年 2 月 18 日

mailto:dazyzw@163.com